da Associação Comercial de Araçariguama e comerciantes, foi constatado 

fraude em alguns cartões.

Considerando que um dos depoentes, o senhor Benedito José Godinho Neto, 

informou que no dia 10 de janeiro de 2022, a conta da Associação Comercial 

foi bloqueada diante de um valor aproximado de R$ 104.000,00 (cento e 

quatro mil reais), proveniente do cartão merenda.

Considerando que ao fim dos trabalhos da Comissão, foi 

sugerido, com base na resposta dada pela Associação Comercial Industrial e 

Prestação de Serviço de Araçariguama, CNPJ nº 10.971.418/0001-05, que 

devolução dos valores bloqueados fosse devolvido à Prefeitura Municipal de

[...]

ou não os servidores públicos envolvidos que exerçam função de confiança, 

bem como a abertura de processo disciplinar aos servidores efetivos

Considerando que objetivo sempre é prezar a transparência, do Executivo 

Municipal, requeiro e solicito as seguintes informações:

1. O valor de aproximadamente de R$ 104.000,00 (cento e quatro mil 

reais), foi devolvido aos cofres públicos?

2. Se foi devolvido, para qual conta foi feita a devolução?

3. Cópia do extrato ou comprovante, constando data, número de conta 

bancaria que foi feita a devolução, pois se trata de recursos federais.